quod tibi alias etiam ante predictarum litterarum tuarum recep-

tionem nostris meminimus litteris intimasse. Sic igitur te prepares

et accingas sicque deliberatio [93] nem hujusmodi prosequaris quod

eodem statuto tempore divina faciente clementia ingrediaris civi-

tatem Pictavensem predictam, cum nos ibi in predicto tempore

esse auctore Domino proponamus, et tecum presentiahbus affatibus

recreari ad laudem Altissimi, fehcem pertracti (a) consummatio-

nem negocii, ac honorem et statum prosperum tui culminis et hono-

ris. Datum apud Pessacum, xiu kal. martii, pontificatus nostri

anno secundo.

Ejusdem papae Clementis epistola^ad Navarros depaceinter

REGES Franciae et Angliae, et de itinere Ludovici filii

REGis Franciae in Navarram. — Bordeaux, [11 mars 1307].

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis prelatis,

baronibus, militibus, et aliis nobilibus, ac universitatibus et communi-

tatibus regni Navarre salutem et apostolicam benedictionem. Inter

soUicitudines nostras illa est temporibus istis precipua quod inter

carissimos fihos nostros reges Francorum et Anglorum illustres

pacis vinculum soHdetur, quodque negocium passagii transmarini

sic inchoetur, ordinetur et ad effectum auctore Domino perdu-

catur quod cedat ad honorem ejus cujus res agitur, sciHcet Jhesu

Christi, cujus vices, Hcet immeriti, exercemus in terris, et ad exalta-

tionem fidei christiane, ac recuperationem feHcem et celerem terre

sancte; pro quibus et aHis regni Francie et totius orbis salubrem

statum tangentibus venturam ad presentiam nostram proximo

mense apriHs in civitate Pictavensi dicti regis Francorum sereni-

tatem speramus. Quibus tractatibus et dicti regis crucesignationi,

si Deus dederit, sicut confidimus, adesse dilectum fiHum Ludovi-

cum, ejus primogenitum, heredem legitimum regni Navarre, valde

decens et honestum, quinimo expediens et necessarium arbitramur.

Sane quoniam inteHfeximus quod prefatus rex Francorum suum

primogenitum preHbatum ad prefatum regem Navarre mittere istis

a) pertactati, Bal.

1. D'apres le ms. latin 10919, fol. 76 t°-11 t° (Bibliotheque nationale de Paris).
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temporibus propo [94] nebat, sic quod dictis tractatibus interesse

non posset, discretioni vestre presentibus intimamus quod nos pio-

pter pretermissam decentiam et necessitatem scripsimus dicto

regi quod ipse usque ad transactos predictos tractatus, qui brevem

ac votivum, ut speramus, exitum Deo propitio sortientur, dictum

filium suum a prefato itinere cessare faciat et predictis tractatibus

interesse, ac eidem primogenito quod dictis tractatibus intersit,

aliis omnibus pretermissis. Quapropter discretionem vestram at-

tente requirimus et in Domino paternis affectibus exhortamur

tam dictum regem quam ejus primogenitum, si ad vos istis tempo-

ribus non accedit, velitis ex predictis causis valde rationabilibus

et necessariis excusatos habere. Nam post dictos tractatus, qui Deo

dante felicem et celerem expeditionem habebunt, sicut dilectus

fihus magister Berengarius de Olargio f^aj, capellanus noster,

quem propter hoc ad vos duximus destinandum, vobis poterit

proficisci. Datum Burdegahs [v ydus martii, pontificatus nostri

anno secundo].

Ejusdem papae epistola^ ad Philippum regem de eadem re,

Bordeaux, 11 mars 1307.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

filio Philippo, regi Francie illustri, salutem et apostolicam henedic-

tionem. Inter solhcitudines nostras iha est temporibus istis precipua

quod inter te et carissimum in Christo fihum nostrum regem Anglo-

rum ihustrem pacis vinculum sohdetur, quodque negocium passa-

gii transmarini sic inchoetur, ordinetur et ad effectum auctore

Domino perducatur quod cedat ad honorem ejus cujus res agitur, sci-

Hcet Jhesu Christi, cujus vices, hcet immeriti, exercemus in terris,

et ad exaltationem fidei christiane, ac recuperationem fehcem et

celerem terre sancte; pro quibus et ahis regni tui et totius orbis

salubrem statum tangentibus venturam [95] ad presentiam nostram

proximo mense aprihs in civitate Pictavensi tuam serenitatem

speramus. Et quoniam valde decens est, expediens, et honestum,

quinimmo etiam necessarium videtur quod dilectus [fihus] Ludovi-

cus, tuus (b) primogenitus, heres legitimus regni Navarre, trac-

a) Clargio, Bal. — b) cujus (sic), ms.

1. D'apres le ms. latin 10919, fol. 77 v° (Bibliotheque nationale de Paris).
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tatibus supraclictis et tue crucesignationi, si Deus dederit, ut

speramus, intersit, magnificentiam tuam requirimus et in Domino

paternis affectibus exhortamur quatinus dictum primogenitum

tuum ad regnum Navarre volentem, ut intelleximus, proficisci

usque ad transactum tractatum inter nos et te, ut premittitur,

faciendum cessare facias ab itinere supradicto et tractatui supra-

dicto adesse. Datum Burdegalis, v ydus martii, pontificatus

nostri anno secundo.

EjUSDEM EPISTOLAI AD EUMDEM REGEM DE ITINERE PlCTAVIENSI.

Bordeaux, 10 mars 1307.

Clemens, episcopus, servus ser9orum Dei, carissimo in Christo filio

Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam henedic-

tionem. Devotionis tue litteras, per latorem presentium nobis mis-

sas, recepimus leta manu, et ea que in eis continebantur libenter

legimus, intelleximusque gaudenter. Sane serenitatem tuam nolu-

mus ignorare quod nuper fratrum nostrorum consiliis requisitis,

Pictavis locum elegimus pro loco mutue visionis, ibique tam nos

quam fratres nostri predicti garnisiones fecimus non absque magnis

expensis, sic quod locum sine magno incom[m]odo nostro et fratrum

nostrorum mutare aliquatenus non valemus. Unde super hoc nos

habeat tua magnificentia excusatos, et ad locum Pictavis venire

non tardet tempore prestituto. Datum Burdegalis, vj ydus martii,

pontificatus nostri anno secundo.

[96] Ejusdem papae epistola^ ad eumdem Philippum regem de

PROROGATO TERMiNO MUTUAE visioNis.— Baigncs, 17 mars 1307.

Clemens, episcopus, servus ser^^orum Dei, carissimo in Christo filio

Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam henedictio-

nem. Cum de consilio phisicorum, necessitate nostri corporis hoc

admodum exigente, pro salute nostra intendamus immediate post

Pascha resurrectionis dominice minutionem sanguinis celebrare, ut

ipsorum phisicorum verbis utamur, ac propter hoc tunc diebus ah-

quibus, quibus nos oportebit habere quietem, in incepto jam itinere

1. D'apres J 703, n. 156^ (Archives nationales) ; copie dans le ms. precite,

fol. 77 \°. — 2. D'apres le ms. latin 10919, fol. 80 ro (Bibliotheque nationale

de Paris).
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sic continue procedere nequeamus, non miretur tua serenitas si

in kalendis aprilis non possumus esse Pictavis, prout tibi a nobis

fuerat intimatum. Nos enim infra sex vel septem dies dicti mensis

aprilis ibi esse proponimus, divina nobis gratia assistente. Datum
Beanie, Xanctonensis dyocesis, xvj kal. aprilis, pontificatus nostri

anno secundo.

KaROLI II REGIS SlCILIAE EPISTOLA^AD EUMDEM REGEM PhILIPPUM

DE QUADAM COMMOTIONE EXORTA APUD AvENIONEM. Mar-

seille, 26 avril [1307?].

Serenissimo principi consanguineo nostro, carissimo Philippo,

Dei gratia Francorum regi illustri, Karolus eadem gratia Jherusalem

et Sicilie rex, salutem felicibus ad vota successibus abundantem.

Super discordia que inter curiam vestram et nostram propter

injurias que per certos ofTiciales et subditos nostros de civitate

nostra Avinionis contra gentes vestras illate ponuntur exorta

dinoscitur, quam quidem ac profecto quicquid aliud vestris obvium

esset affectibus cordialiter execramur, Ricardum de Gambatesa,

comitatuum nostrorum Provincie et Forcalquerii senescallum, et

Johannem Cabassolam, juris civilis professorem, curie nostre

magistrum rationalem, milites, consiliarios, familiares, et [97]

fideles nostros dilectos, ad vos ecce transmittimus collocuturos et

tractaturos, ex parte nostra, vobiscum qualiter discordia ipsa

deinceps omnino sileat, sequatur debita hinc inde concordia, pax

surgat et omnis contentio conquiescat. Quamobrem quo carius

possumus consanguinitatem vestram rogamus ut benigne illos

velitis, si placet, audire ac eis super his que circa predicta ex parte

nostra retulerint fidem indubiam adhibere. Datum Massilie,

die xxvj aprilis.

LlTTERA^PAPAE DIRECTA REGI FrANCIAE PROPTER FACTUM TeMPLA-

RioRUM. — Poitiers, 9 juillet 1308 (a).

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio

Philippo, regi Francorum (b) illustri, salutem et apostolicam bene-

a) Anno 1307 (sic), Bal. — h) Francie, Bal.

1. MSme ms., fol. 80 r°. — 2. D'apres J 416, n. 4 (Archives nationales).
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dictionem. Propter fervens desiderium quod ad recuperationem

terre sancte et ejus defensionem novimus te habere, ad gaudium

tuum et exaltationem (a) tibi tenore presentium intimamus quod

si oporteat ordinem Templariorum suis exigentibus demeritis

dissolvi, cassari vel tolli, omnia bona et jura, redditus et proventus,

in quibuscumque juribus vel rebus consistant, que habet in presenti

vel habere reperietur in futurum, terre sancte subsidio volumus

deputari, nec ad aliquem aHum usum converti, nec nos vel succes-

sores nostri ab illis qui predicta bona custodient vel tenebunt in

aHquo aHo casu vel ad aHquem usum aHum repetemus. Datum
Pictavis, IX die juHi, pontificatus nostri anno tertio.

Alia^ ejusdem papae constitutio de bonis Templariorum.

Poitiers, 11 juiHet 1308 (b).

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

filio Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam

benedictionem. Ut omnia secundum equitatem et justitiam pro-

cedant, non intendimus nec volumus quod propter aHquam ordina-

tionem aut con[98]cessionem circa bona vel factum Templariorum

hac vice a nobis vel a te, fiH carissime, factas aHquod prejudicium

generetur tibi, prelatis, ducibus, comitibus, vel aHis quibuscumque

regni tui in homagiis, feodis, jurisdictionibus, censibus, laudemiis

vel aHis quibuscumque juribus que in bonis Templariorum tu et

prefati habebatis tempore captionis ipsorum, facte in regno Francie

anno Domini millesimo trescentesimo septimo de ipsis et bonis

ipsorum, nec fiat etiam tibi vel ipsis prejudicium in aHis negotiis

sive factis. Datum Pictavis, xj die juHi, pontificatus nostri

anno tertio.

Ejusdem alia^ constitutio de bonis eorumdem Templariorum,

Poitiers, 12 juiHet 1308 (c).

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo

filio Philippo, regi Francorum illustri, salutem et apostolicam

benedictionem. Justum et laudabile largitorum propositum circa

a) exultationem, Bal. — b) Anno 1307 (sic), Bal. — c) Anno 1307 (sic), Bal.

1. D'apres J 416, n. 7 (Archives nationales). — 2. Piece non retrouvee.
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opera pietatis eo avidius illibatum cupimus conservari quo magis

largitorum concessionem ipsorum Deo gratam speramus et credimus

extitisse. Sane circa gubernationem et dispositionem bonorum
ordinis militie Templi, cujus persone ex certis causis tenentur

generaliter carceribus mancipate, intendentes salubriter providere,

ipsa, in quibuscumque rebus, fructibus, redditibus, proventibus

annuis et juribus consistere dignoscantur, et quicquid ex illis vel

ob ea perceptum vel redactum extiterit, in eo casu in quo bona

ipsa dictique fructus, redditus, et proventus, ac jura vacarent per

dissolutionem ipsius ordinis, quam ex predictis causis fieri contin-

geret, ex nunc in terre sancte subsidium per hanc ordinationem

nostram perpetuo valituram convertimus et etiam deputamus, et

ad utiliorem gubernationem ipsorum, a quibus tu regiam manum
appositam in ipsis in regno tuo existentibus amovisti, certos sta-

tuemus universales, et nichilominus volumus quod quilibet prelatus

singulariter in sua civi[99]tate et dyocesi constituat administratores

seu etiam curatores, ad quorum requisitionem ipsa bona, quantum

ad te pertinebit, tueberis et defendes. Volumus autem quod pecunia

collecta et colhgenda de bonis eisdem, prius de ipsa computis

redditis dihgenter, in certis et tutis locis infra regnum Francie

sub tua protectione ponatur et conservetur lideHter expendenda

dumtaxat in subsidium terre predicte, quam tu in aHquem ahum
usum, quantum in te fuerit, non permittes expendi, nec in ipsum

subsidium terre sancte sine nostra vel successorum nostrorum

Hcentia speciaH, prout nobis ore tenus et etiam per tuas patentes

Htteras tuo sigillo munitas, neque nos vel successores nostri preter-